
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 597 DEL 26-06-2021

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: Proroga delle prestazioni di appalto alla ditta Axian Saiv Spa,  ai sensi del comma
11 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica) - Appalto originario
assegnato con determinazione n. 431 del 06/06/2017 - Cig. Z5B1E88D97

Richiamati:
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale  con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;
il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
66 del 22/12/2020, esecutiva;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2021 con la quale è stato approvato P.E.G.
per il triennio 2021-2123;
la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16.04.2021 con la quale è stato approvato il piano
Performance per il triennio 2021-2023;
il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/04/2021 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità di
Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo di Polizia
Locale”, sino al 31 luglio 2021, al Commissario Capo Flavio Milani nonché la responsabilità del
procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis
della Legge 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 63/2013 e dell’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale;

Richiamata la determinazione n. 431 del 06/07/2017 con la quale si affidava alla Teletronica Spa, il servizio
di assistenza on site e remoto al sistema di videosorveglianza e dei varchi ZTL installati nel territorio
comunale, oltre ad omogeneizzazione del sistema di gestione impianto TVCC per 31 mesi  dall’avvio del
servizio per un costo complessivo di €. 37.840,00 oltre Iva (costo mensile del servizio €. 1.220,65 oltre Iva);

Richiamato inoltre il contratto stipulato riferito alla RDO n. 166643, che viene integrato dalla nota del
18/5/2017 inviata a mezzo Pec (giusto prot. 21037 del 19/5/2017), archiviata a fascicolo d’ufficio;

Preso atto che con nota del 14/09/2017, archiviata a fascicolo d’ufficio, la Teletronica Spa comunica la
variazione della propria denominazione sociale in Axians Teletronica Spa mantenendo invariati gli altri dati in
nostro possesso, compreso il codice fiscale;

Richiamata la determinazione n. 386 del 30/4/2019 con la quale si prende atto dell’incorporazione della
Axians Teletronica Spa da parte della Axians Saiv Spa e dell’assunzione di tutti gli obblighi e i diritti
dell’incorporata;

Richiamata nuovamente la determinazione indicata al precedente punto con il quale si prende atto che
l’attività di manutenzione e monitoraggio degli impianti di videosorveglianza e dei varchi ZTL è stata attivata
al 01/01/2019 (comunicazione prot. n. 6869/2019);

Dato atto che l’appalto di cui trattasi è in scadenza al 30/06/2021;

Preso atto che l’Amministrazione è in fase di predisposizione delle procedure per l’avvio di una nuova gara
per l’affidamento per il servizio in argomento e si stima il tempo necessario per la definizione complessiva
dell’iter in tre mesi;



Considerato quanto previsto dal comma 11 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 che dispone testualmente: “La
durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”;

Preso atto che nel capitolato speciale, per l’appalto in questione, sono state recepite in toto le possibilità di
apportare le modifiche al contratto previste dall’art. 106 del summenzionato decreto legislativo;

Considerato che l’Amministrazione ha la necessità, di continuare a manutenére la videosorveglianza e i
varchi ZTL e tutto ciò al fine di evitare interruzioni del funzionamento dell’impianto stesso, pertanto si rende
indispensabile una proroga tecnica per tre mesi, alle medesime condizioni del contratto in essere, affidato
con determina n. 431/2017;

Visto quanto sopra accennato si provvederà a comunicare alla Axians Saiv Spa (cod. fiscale 02341030241)
la proroga tecnica delle prestazione del contratto originale, mediante l’invio di specifica comunicazione come
da allegato A), che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la legge n. 217 del 17.12.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza” che modifica l’art. 3 della L. 136
del 13.08.2010 relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito del piano straordinario contro
le mafie;

Dato atto che trattasi di proroga tecnica di un contratto già in essere e pertanto vengono considerati utili le
verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 già eseguite con l’affidamento originario;

Vista la regolare documentazione DURC acquisita d’ufficio dal portale Inail e conservata agli atti (prot.
INPS_26530789 del 13/06/2021 con scadenza validità al 11/10/2021);

Dato atto che, in applicazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, si provvederà a dar corso alle misure di
pubblicità per la trasparenza nella Pubblica Amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 01/10/2019, con la quale il Comune di Mira ha aderito
al 'Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" sottoscritto in data 17/09/2019;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

che quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prorogare, ai sensi di quanto disposto dal 11° comma dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (proga tecnica), le
prestazioni definite con il contratto in premessa richiamato stipulato a seguito di affidamento approvato con
determinazione n. 431 del 06/07/2017, ai medesimi patti e condizioni del contratto originario per l'attività di
assistenza on site e remoto al sistema di video sorveglianza e dei varchi ZTL installati nel territorio comunale
per 3 (tre) mesi dal 01/07/2021 al 30/09/2021, impegnando la somma complessiva di € 4.467,56 IVA
compresa;

Di impegnare la somma complessiva di € 4.467,56  (Iva inclusa),  nel Bilancio corrente quale importo
necessario per la proroga del servizio in argomento, imputandola al Capitolo di Spesa 3120002 “prestazioni
per servizio polizia locale - manutenzione e riparazioni (finanziato con proventi c.d.s. artt. 142 e 208 d.lgs.
285/1992)” – codice bilancio 03.01-1.03.02.09.000” ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e delle linee
guida dell'Anac A31, trattandosi di proroga tecnica delle prestazioni di un affidamento già in essere, si fa
riferimento al CIG n. Z5B1E88D97, precedentemente assunto;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Commissario Capo Flavio Milani quale Comandante
del Corpo di Polizia Locale;

Di dare atto che il corrispettivo dovuto dal Comune di Mira alla Ditta aggiudicataria verrà liquidato secondo le
modalità indicate nel capitolato di riferimento;

Di dare atto che, in applicazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, si provvederà a dar corso alle misure di
pubblicità per la trasparenza nella Pubblica Amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale.

Pag. 2



Il Dirigente
 Flavio Milani

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 597 DEL 26-06-2021

Oggetto: Proroga delle prestazioni di appalto alla ditta Axian Saiv Spa,  ai sensi del comma
11 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica) - Appalto originario
assegnato con determinazione n. 431 del 06/06/2017 - Cig. Z5B1E88D97

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-06-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Proroga delle prestazioni di appalto alla ditta Axian Saiv del 28-06-2021 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   796 del 10-05-2017 a Competenza  approvato con Atto n.    431 DETERMINA GEN.
CORPO PL del 06-06-2017 avente per oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA ON SITE  E REMOTO AL
SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA E DI VARCHI ZTL NEL TERRITORIO COMUNALE, OLTRE AD
OMOGENEIZZAZIONE SISTEMA DI GESTIONE IMPIANTO TVCC  PER 31 MESI DALLAVVIO DEL SERVIZIO  CIG.
Z5B1E88D97 DET.C.316/17
CIG Z5B1E88D97
Missione Programma - Piano dei conti 03.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari
Capitolo    3120002 Articolo       PRESTAZIONI PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE - MANUTEZIONE E RIPARAZIONI
(FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)
Causale Proroga delle prestazioni di appalto alla ditta Axian Saiv Spa,  ai sensi del comma 11 dell'art.

106 del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica) - Appalto originario assegnato con determinazione n.
431 del 06/06/2017 - Cig. Z5B1E88D97 dal 1-7 al 30-9-21

Anno 2021 €. 4.467,56

Beneficiario     14542   AXIANS TELETRONICA SPA

Variazione sub-impegno del 28-06-2021 tipo Rideterminazione

Variazione su impegno N°   796 sub n°     2 del 09-04-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    386
DETERMINA del 06-06-2017 avente per oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA ON SITE  E REMOTO AL
SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA E DI VARCHI ZTL NEL TERRITORIO COMUNALE, OLTRE AD
OMOGENEIZZAZIONE SISTEMA DI GESTIONE IMPIANTO TVCC  PER 31 MESI DALLAVVIO DEL SERVIZIO  presa
atto incorporazione da axians teletronica a axians sais spa
CIG Z5B1E88D97
Missione Programma - Piano dei conti 03.01-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari
Capitolo    3120002 Articolo       PRESTAZIONI PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE - MANUTEZIONE E RIPARAZIONI
(FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)
Causale Proroga delle prestazioni di appalto alla ditta Axian Saiv Spa,  ai sensi del comma 11 dell'art.

106 del D.Lgs. 50/2016 (proroga tecnica) - Appalto originario assegnato con determinazione n.
431 del 06/06/2017 - Cig. Z5B1E88D97- dal 1-7 al 30-9-21

Anno 2021 €. 4.467,56

Beneficiario     15267   AXIANS SAIV SPA

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


